



COMUNE DI MALNATE

Provincia di Varese

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Determ. n. 259 del 26/04/2024

**Oggetto: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA RELATIVI ALLA VIABILITA' 2022
CUP B25F21000100001 - CIG 94502397EC
APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE.**

IL RESPONSABILE DELL' AREA

VISTI:

- gli articoli 107, comma 3, lett. d), e 109, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;
- l'art. 21 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 19/11/2012, n. 102, aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale 29/04/2013, n. 45 e, da ultimo, con deliberazione della Giunta Comunale 30/04/2015, n. 52;
- il Decreto Sindacale n. 14 in data 26/3/2024, di incarichi di Elevata Qualificazione per l'Area Pianificazione e Gestione del Territorio, ai sensi dell'articolo 16 e seguenti del CCNL 16 novembre 2022;

RICHIAMATE:

- le deliberazioni del Consiglio Comunale del 20/12/2023, n. 85 e n.86, dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione degli esercizi 2023/2024/2025;
- la deliberazione della Giunta Comunale del 21/12/2023, n. 159 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 2024/2025/2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale 15/06/2023, n. 73, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per gli anni 2023/2024/2025 e successiva deliberazione in data 20/07/2023, n. 88 di modifica dello stesso;

- il piano triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 – come approvato con deliberazione di C.C. n.19 del 30/03/2022 e s.m.i. nel quale è inclusa – nell'annualità 2022 – l'opera denominata "Interventi di messa in sicurezza relativa alla viabilità 2022" di importo pari a € 300.000,00;

RICHIAMATI inoltre:

- la determinazione n.376 del 15/7/2022 con la quale è stato affidato l'incarico all'Ing.Paolo Gervasini per la progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza dell'opera in oggetto;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.133 del 8/9/2022 di approvazione dello studio di fattibilità tecnico economica dell'opera in oggetto;
- il progetto definitivo-esecutivo dell'opera in oggetto approvato con propria determinazione a contrarre n.564 del 20/10/2022 – di importo complessivo pari a € 300.000,00 di cui € 214.148,52 a base d'asta, inclusi gli oneri della sicurezza pari a € 5.000,00 oltre IVA, ed € 85.851,48 per somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale;
- la propria determinazione n.668 del 03/12/2022 di aggiudicazione dei lavori in oggetto alla ditta CASALUCCI S.R.L. (P.Iva 02665250128) con sede in Via Processione 48 a SOMMA LOMBARDO (VA) per un importo contrattuale di € 192.834,94 oltre IVA, oltre ad € 5.000,00 oltre IVA per oneri della sicurezza per totali € 197.834,94 oltre IVA;
- il contratto dei lavori stipulato in data 6/2/2023 rep.9651;
- la propria determinazione n.213 del 09/04/2024 di approvazione dello stato finale dei lavori comprensivo delle variazioni al progetto in fase di esecuzione a seguito delle quali l'importo di contratto veniva aggiornato ad € 204.378,22 inclusi oneri della sicurezza ed oltre Iva;
- il certificato di ultimazione dei lavori che attesta la fine degli stessi al 28/11/2023, in tempo utile contrattuale;

PRESO ATTO dell'allegato riepilogo delle variazioni del quadro economico di progetto redatto al fine di riassumere l'evolversi dell'aspetto finanziario del procedimento, in particolare dell'importo dei lavori e delle spese tecniche;

DATO ATTO che:

- i lavori sono ultimati;
- la contabilità lavori, depositata agli atti di questa Amministrazione, è costituita dal Sal n.1 sottoscritto in data 4/7/2023 e dal Sal n.2 corrispondente al finale approvato con la citata determinazione n.213 del 09/04/2024;
- la contabilità tutta è stata sottoscritta dall'impresa senza riserve;
- durante l'esecuzione degli stessi, non si è proceduto alla autorizzazione di subappalto di lavori;
- è stato redatto il certificato di regolare esecuzione con relativa relazione sul conto finale, anch'esso allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, dal quale risulta un ammontare dei lavori eseguiti pari ad € 204.378,22;
- è stata verificata la regolarità contributiva dell'Impresa appaltatrice, Casalucci S.r.l. mediante acquisizione del DURC online con validità fino al 12/06/2024;
- non sono state depositate agli atti di questo ente cessioni di credito;
- è stato pubblicato all'albo – dal 05/04/2024 al 20/04/2024 - l'avviso ai creditori e che nessuna richiesta è stata depositata agli atti;
- all'impresa sono stati riconosciuti:
 - l'anticipazione di € 59.350,48 oltre Iva approvata con propria determinazione n.20 del 16/01/2023
 - il Sal n.1 come da certificato di pagamento n.1 in data 10/7/2023 di € 104.857,71
 - il Sal n.2 corrispondente al finale approvato con la citata determina n.213/2024 di € 39.148,14 oltre Iva
 per un totale di € 203.356,33;
- per quanto sopra, resta il credito da riconoscere all'Impresa Casalucci S.r.l. di € 1.021,89 oltre IVA, pari all'importo delle ritenute applicate al conto finale dei lavori;

VISTO e verificato l'allegato certificato di regolare esecuzione con relativa relazione sul conto finale redatti e sottoscritti dall'Ing. Paolo Gervasini all'uopo incaricato e dato atto che nulla osta all'approvazione di tali documenti;

RITENUTO quindi di dover riconoscere all'impresa appaltatrice, Casalucci S.r.l. il saldo dovuto di € 1.021,89 oltre Iva;

DATO ATTO che l'opera è interamente finanziata con fondi propri dell'Amministrazione Comunale;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento in oggetto è la sottoscritta arch. Daniela Galli e che al procedimento stesso sono stati assegnati i seguenti codici:

CUP: B25F21000100001

CIG: 94502397EC

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la sua regolarità e correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il quadro economico dell'opera prevede anche la quota d'incentivo alla progettazione da riconoscere al gruppo di lavoro, individuato con le sopra citate determinazioni, per la gestione del procedimento e che lo stesso sarà definitivamente calcolato, ripartito e riconosciuto con successivo atto di chiusura del procedimento;

VISTO l'art. 191 del D.L.vo n. 267/2000;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici e s.m.;

VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024;

DETERMINA

1. **DI CONSIDERARE** tutto quanto riportato in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. **DI APPROVARE** conseguentemente gli allegati certificato di regolare esecuzione dei lavori e relativa relazione sul conto finale degli *Interventi di messa in sicurezza relativi alla viabilità 2022* dai quali risulta la regolarità dei lavori eseguiti ed un importo contabilizzato di € 204.378,22 oltre Iva, compresi gli oneri per la sicurezza.
3. **DI DISPORRE** quindi – a fronte di pagamenti effettuati per un totale di € 203.356,33 - la corresponsione della quota a saldo quale ritenuta dello 0,5% pari ad € 1.021,89 oltre IVA calcolata come da attestazione della direzione lavori in data 28/12/203 e quindi :
 $(977,23 \text{ oltre Iva } 22\%) + (44,66 \text{ oltre Iva } 4\%) = € 1.238,67$
4. **DI DARE ATTO** che l'opera è interamente finanziata con fondi propri dell'Amministrazione Comunale e che l'importo da riconoscere all'impresa risulta regolarmente impegnato a bilancio come da ultima determinazione n.213/2024.
5. **DI DARE ATTO** che con successivo atto di chiusura del procedimento si provvederà alla liquidazione delle quote di incentivo al gruppo di lavoro che ha gestito il procedimento stesso.
6. **DI DARE ATTO** che si procede allo svincolo della garanzia definitiva costituita dall'impresa mediante polizza fidejussoria n. 1363410368 della HDI Assicurazioni S.p.A., agenzia Ponte in Valtellina – 1363, emessa in data 05/12/2022.

Avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o

entro 120 gg. al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture.

**Sottoscritta dal Responsabile d'Area
(GALLI DANIELA)
con firma digitale**